[image: image1.png]

ШЕЛОМКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Дзержинского района  Красноярского края

РЕШЕНИЕ
проект

с.Шеломки
.06.2017                                                                                   № **р
О  внесении изменений в Устав

муниципального образования

Шеломковский сельсовет

Дзержинского района

Красноярского края

         В соответствии со статьей 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 21 Устава муниципального образования Шеломковский сельсовет, Шеломковский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Шеломковского сельсовета следующие изменения:

1.1.Статью 3 «Права жителей сельсовета на участие в сельском самоуправлении» дополнить пунктом 1.2. следующего содержания:

«1.2. Жители сельсовета имеют равные права на осуществление местного самоуправления независимо от пола, расы, языка, происхождения, имущественного и должностного положения, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям.»;
1.2. В статье 10:

 а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Глава Шеломковского сельсовета – высшее выборное должностное лицо Шеломковского сельсовета, наделенное согласно Уставу собственной компетенцией по решению вопросов местного значения, возглавляющее деятельность по осуществлению местного самоуправления на территории Шеломковского сельсовета.»;

 б) статью 10 дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1. Право быть избранным (пассивное избирательное право) на должность главы сельсовета имеют граждане Российской Федерации, достигшие на момент проведения конкурса 21 года.»;
в) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Глава сельсовета должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.»
         1.3. Статью 17 дополнить пунктом 1.2. следующего содержания:«1.2. Право быть избранным (пассивное избирательное право) в сельский Совет депутатов имеют граждане Российской Федерации, достигшие на день голосования 18 лет, обладающие избирательным правом.»;
         1.4. В статье 19 пункт 1 изложить в следующей редакции:

          «1. Депутатом Совета может быть избран гражданин Российской Федерации, достигший на день голосования 18-летнего возраста, обладающим пассивным избирательным правом в соответствии с федеральным избирательным законодательством, постоянно или преимущественно проживающий на территории сельсовета.  Иностранный гражданин, постоянно или преимущественно проживающий на территории сельсовета, может быть избран в сельский Совет депутатов в том случае, если такая возможность предусмотрена международным договором Российской Федерации с соответствующим иностранным государством.»;

         1.5.Статью 27 «Досрочное прекращение полномочий  депутата» дополнить пунктом  1.3. следующего содержания:
         «1.3. Решение о прекращении полномочий депутата, в связи с утратой доверия, в случаях, установленных статьей 13.1 Федерального закона №273-ФЗ, принимается Шеломковским сельским Советом депутатов на основании представленных материалов по результатам проверки, проведенной комиссией по контролю за соблюдением требований законодательства о противодействии коррупции при исполнении полномочий и урегулированию конфликта интересов. Решение о прекращении полномочий депутата, считается принятым в случае, если за него проголосовало не менее половины депутатов от установленной численности Шеломковского сельского Совета депутатов.».

        1.6. Главу 6 Устава «Формы непосредственного  осуществления  населением местного  самоуправления и участия  населения в осуществлении местного самоуправления» дополнить статьей 36.5 следующего содержания:

         « Статья 36.5. Сельский староста.
1. Сельский староста – лицо, уполномоченное представлять интересы жителей населенного пункта (нескольких населенных пунктов либо части территории населенного пункта, далее – закрепленная территория) сельского поселения во взаимоотношениях с органами местного самоуправления. Староста действует на общественных началах на принципах законности и добровольности.

2. Староста избирается на собрании граждан по вопросу избрания старосты сроком на 5 лет в порядке, предусмотренном настоящим уставом для проведения собраний.

Полномочия старосты подтверждаются выпиской из решения собрания по выбору старосты и (или) удостоверением.

3. Старостой может быть избран гражданин Российской Федерации, достигший возраста 18 лет, обладающий избирательным правом, постоянно проживающий в границах закрепленной территории.

4. Староста обладает следующими правами:

1) привлекать жителей закрепленной территории к работам по благоустройству, озеленению и улучшению санитарного состояния населенных пунктов, детских и спортивных площадок, поддержанию в надлежащем состоянии кладбищ, братских могил;

2) взаимодействовать с органами местного самоуправления, в том числе по вопросам благоустройства закрепленной территории, предоставления бытовых и жилищно-коммунальных услуг, организации и проведения публичных мероприятий, охраны общественного порядка, обеспечения первичных мер пожарной безопасности, предупреждения чрезвычайных ситуаций;

3) содействовать в реализации прав и законных интересов жителей закрепленной территории путем направления в органы государственной власти и местного самоуправления заявлений, предложений и жалоб граждан;

4) обсуждать проекты решений представительного органа путем проведения  опроса общественного мнения;

5) разрабатывать и вносить на рассмотрение в органы местного самоуправления предложения по программе развития соответствующей территории, по организации работы учреждений здравоохранения, культуры, торговли, образования, по благоустройству населенных пунктов, сохранности и надлежащего использования муниципального жилищного фонда, охраны природы, рационального использования природных ресурсов, развития фермерских (крестьянских) хозяйств;

6) быть принятым в органах или должностными лицами местного самоуправления во внеочередном порядке.

5. О своей работе староста отчитывается не реже 1 раза в год на собрании граждан, проводимом на закрепленной территории.
         2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Шеломковского сельсовета.

 3. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в периодическом печатном издании Шеломковского сельсовета «Информационный вестник».
         Глава Шеломковского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное решение о внесении изменений  в Устав сельсовета, в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.
       Председатель Шеломковского

        сельского Совета депутатов:                                       Г.Ю Макарюк

        Глава Шеломковского сельсовета:                        С.В.Шестопалов
PAGE
1